135 18. 19. Ecce princeps unus accessit et adorabat eum dicens : *Filia mea modo defuncta est, sed ueni, inpone manum super eam, et uiuet. Et surgens Iesus sequebatur eum et discipuli eius. Octauum signum est in quo princeps suscitari postulat filiam suam, nolens de mysterio uerae circumcisionis excludi ; sed*
140 *subintrat mulier sanguine fluens et octauo sanatur loco, ut principis filia de hoc exclusa numero ueniat ad nonum, iuxta illud quod in psalmis dicitur : Aethiopia praeueniet manus eius Deo ; et : Cum intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israhel saluus fiet.*

145 20. Ecce mulier quae sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis accessit retro et tetigit fimbriam uestimenti eius. In euangelio secundum Lucam scribitur quod principis filia duodecim annos haberet aetatis. Nota ergo quod eo tempore haec mulier, id est gentium populus, coeperit aegrotare quo
150 *gens crediderit Iudaeorum. Nisi enim ex comparatione uirtutum uitium non ostenditur. Haec autem mulier sanguine fluens non in domo, non in urbe accedit ad Dominum, quia iuxta legem urbibus excludebatur, sed in itinere, ambulante*

128. Gal. 3, 1 || 142. Ps. 67,32 || 143. Rom. 11, 25-26 || 147. Cf. Lc 8, 42

87. Dans son commentaire du Ps. 67, à ce verset 32 qu'il cite ici, Jérôme avait déjà fait le rapprochement avec l'hémorroïsse : « *Aethiopia praeueniet manus eius Deo.* » Parce que nous étions noirs (allusion au teint des Éthiopiens) de péchés et de passions, nous devançons le peuple d'Israël et nous croyons dans le Sauveur, comme cette femme qui perdait

allier les préceptes de la Loi à l'Évangile et verser du vin nouveau dans de vieilles outres. Mais l'Apôtre leur déclare : « Galates insensés, qui vous a ensorcelés au point de désobéir à la vérité ? » Donc la parole de l'Évangile doit être versée plutôt aux apôtres qu'aux scribes et aux Pharisiens : écartés du droit chemin par leurs traditions ancestrales, ils ne pouvaient conserver l'intégrité des préceptes du Christ : autre est la pureté d'une âme virginal non encore souillée par le contact du vice, autres les impuretés de celle qui a été livrée à la débauche d'une multitude.

18.19. Voilà qu'un chef, s'étant approché, se prosternait devant lui en disant : « Ma fille vient de mourir, mais viens, impose ta main sur elle et elle vivra. » Et Jésus, se levant, le suivait avec ses disciples. Le huitième miracle est celui du chef qui demande la résurrection de sa fille, ne voulant pas qu'elle soit exclue du mystère de la vraie circoncision. Mais voici que s'interpose une femme affligée d'une perte de sang et c'est elle la huitième à être guérie, si bien que la fille du chef perd ce rang et en vient au neuvième, selon la parole des psaumes : « L'Éthiopie prendra les devants, tendant les mains vers Dieu⁸⁷ » et : « Lorsque l'universalité des Gentils sera entrée, alors tout Israël sera sauvé. »

20. Et voici qu'une femme, affligée depuis douze ans d'une perte de sang, s'approcha de lui par derrière et toucha la frange de son manteau. Dans l'Évangile selon Luc, il est écrit que la fille du chef avait 12 ans. Note-le donc, la maladie de cette femme, c'est-à-dire du peuple des Gentils, remonte au temps où apparut la foi dans le peuple juif. Ce n'est que par la confrontation avec les vertus que le vice est mis en lumière. D'autre part, cette hémorroïsse ne s'approche pas du Seigneur dans une maison ou une ville, car la Loi la bannissait des

son sang devance la fille du chef de synagogue et est guérie » (CCL 78, p. 47, l. 218-222).

Domino, ut dum pergit ad aliam alia curaretur. Vnde dicunt
155 et apostoli : *Vobis quidem oportebat praedicari uerbum, sed quoniam uos indignos iudicastis salute, transgredimur ad gentes.*

21. Dicebat enim intra se : Si tetigero tantum fimbriam
160 uestimenti eius, salua ero. Iuxta legem, qui mulierem mens-
truatam aut fluentem sanguine tetigerit, immundus est.
Ista ideo tangit Dominum ut sanguinis uitio etiam ipsa
curetur.

22. Confide, filia, fides tua te saluam fecit. Ideo filia quia
165 *fides tua te saluam fecit.* Nec dixit : *fides tua te saluam* factura
est, sed *saluam fecit* ; in eo enim quod credidisti iam salua
facta es.

23. Et cum uenisset Iesus in domum principis et uidisset
170 tibicines et turbam tumultuantem. Vsque hodie puella iacet
in domo principis mortua, et qui uidentur magistri tibicines
sunt carmen lugubre cantantes. Turba quoque Iudaeorum
non est turba credentium, sed turba tumultuantium.

24. Non est mortua puella sed dormit, quia Deo uiuunt
omnia.

25. Et cum eiecta esset turba intrauit et tenuit manum eius.
175 Non enim erant digni ut uiderent mysterium resurgentis
qui resuscitantem indignis contumeliis deridebant.

Et tenuit manum eius, et surrexit puella. Nisi prius munda-
tae fuerint manus Iudaeorum quae sanguine plenae sunt,
synagoga eorum mortua non consurgit.

155. Act. 13, 46 || 159. Cf. Léu. 15, 19

88. « Nisi mundatae fuerint ... non consurgit. » On attendrait plutôt
le futur « consurget », que donnent la majorité des manuscrits. En effet,
quelques lignes plus loin (en 9, 27), Jérôme écrit : « Nisi confessi fuerint ...
lumen pristinum non recipient ». Toutefois le présent est aussi possible ;

viles, mais sur le chemin où passait le Seigneur : ainsi, c'est
en allant vers l'une, qu'il guérissait l'autre. D'où cette parole
des apôtres : « C'est à vous tout d'abord qu'il convenait
d'annoncer la parole de Dieu, mais puisque vous vous êtes
jugés indignes du salut, nous passons aux Gentils. »

21. Car elle se disait en elle-même : « Si je touche seulement
la frange de son manteau, je serai guérie. » Selon la Loi, celui
qui touche une femme qui a ses règles ou un flux de sang
est souillé. C'est donc elle qui touche le Seigneur pour être
guérie, elle aussi, du vice de son sang.

22. « Aie confiance, ma fille, ta foi t'a sauvée ! » « Ma fille »
s'explique par « ta foi t'a sauvée ». Il n'a pas dit : « ta foi te
sauvera », mais « t'a sauvée ». Du fait que tu as cru, tu es déjà
sauvée.

23. Et quand Jésus fut venu dans la maison du chef, qu'il
eut vu les joueurs de flûte et la foule tumultueuse. Aujourd-
d'hui encore, la jeune fille gît, morte, dans la demeure du
chef, et ceux qui passent pour être ses maîtres ne sont que
joueurs de flûte, modulant un air funèbre, et la foule des
Juifs n'est pas une foule de croyants, mais une foule de
turbulents.

24. « La jeune fille n'est pas morte, mais elle dort. »
C'est que tout vit pour Dieu.

25. Et quand la foule eut été renvoyée, il entra et prit sa
main. En effet, ils ne méritaient pas de voir le miracle de
sa résurrection, eux qui se moquaient indignement, outra-
geusement de celui qui la ressuscitait.

« Et il prit sa main » et la jeune fille se leva. Tant que n'au-
ront pas été purifiées les mains des Juifs, pleines de sang,
leur synagogue morte ne peut se lever⁸⁸.

c'est un trait de la langue familière (cf. A. BLAISE, *Manuel* ..., p. 134, § 226).

180 27. 28. Et transeunte inde Iesu, secuti sunt eum duo caeci clamantes et dicentes : Misere nostri, fili David. Cum autem uenisset domum, accesserunt ad eum caeci. Transeunte per domum principis Domino Iesu et pergente ad domum suam, sicut supra legimus : *Ascendens nauiculam transfretauit et*
 185 *uenit in ciuitatem suam, clamabant duo caeci dicentes : Misere nostri, fili David* ; et tamen non curantur in itinere, non transitorie, ut putabant, sed postquam uenit in domum suam, accedunt ad eum et introeunt, et primum eorum discutitur fides ut sic uerae fidei lumen accipiant. Priori signo quod
 190 exposuimus de principis filia et de emorrousa muliere consequenter hoc iungitur, ut quod ibi mors et debilitas, hic caecitas demonstraret. Vterque enim populus caecus erat, Domino per hoc saeculum transeunte et cupiente reuerti ad domum suam. Qui nisi confessi fuerint et dixerint : *Misere nostri, fili David*, et interrogante Iesu : *Creditis quia*
 195 *possum hoc facere ?* responderint ei : *Vtique Domine, lumen pristinum non recipient.* In alio euangelista unus caecus scribitur scissis uestibus et in Hiericho sedens, qui ab apostolis prohibetur clamare sed per inpuentiam recipit sanitatem.
 200 Qui locus proprie ad gentium populum pertinet et in suo exponendus est uolumine. *Fili David, misere nostri.* Audiatur Marcion et Manicheus et ceteri heretici qui uetus laniant instrumentum et discant Saluatorem appellari filium David. Si enim non est natus in carne, quomodo uocatur filius David ?